АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

     21.09.2015г.                                                                                                           № 173
                                                                              с. Новичиха

Об организации в 2015-2016 учебном году работы

по подготовке к   введению Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и Федерального образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в общеобразовательных организациях

Новичихинского района

В  целях организации в 2015-2016 учебном году работы по подготовке

к   введению Федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и Федерального образовательного стандарта

образования обучающихся с умственной отсталостью  (интеллектуальными

нарушениями) в общеобразовательных организациях Новичихинского

района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график мероприятий на 2015-2016 учебный год по

подготовке к введению Федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального образовательного стандарта

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)  (далее ФГОС ОВЗ) в общеобразовательных организациях

Новичихинского района (приложение 1).

         2. Возложить ответственность за организацию и координацию работы

по подготовке к введению ФГОС ОВЗ  в общеобразовательных организациях

Новичихинского района на Бурову С.В., главного специалиста комитета по

образованию.

 3. Трухину А.С., специалисту по информатизации комитета по

образованию обеспечить размещение утвержденного плана-графика на сайте

комитета по образованию в разделе «ФГОС ОВЗ» - срок до 25.09.2015г.

 4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. организовать работу по разработке и утверждению планов-

графиков по подготовке к введению ФГОС ОВЗ;

4.2.организовать размещение утвержденных планов-графиков на сайте

общеобразовательных организаций в разделе «ФГОС ОВЗ» - срок до

30.09.2015г..

 5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета  Е.Ю.Левшина

С приказом ознакомлен:

3

                                                                                                                                                                                Приложение 1

                                                                                                                                                                    к приказу комитета по образованию

                                                                                                                                                                                № 173 от 21.09.2015г

План-график мероприятий

на 2015-2016 учебный год по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (и н т е л л е к т у а л ь н ы м и  нарушениями) в общеобразовательных учреждениях

Новичихинского района

Для обеспечения введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (и н т е л л е к т у а л ь н ы м и  нарушениями) (далее ФГОС –ОВЗ) необходимо проведение ряда

мероприятий по следующим направлениям:

- создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

- создание организационного обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

- создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

- создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ОВЗ;

- создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ.

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Организационное и

нормативное

обеспечение

подготовки к

введению ФГОС

ОВЗ в ОУ

Цель: создать организационное и нормативное обеспечение введения ФГОС ОВЗ в общеобразовательных

учреждениях Новичихинского района

 Муниципальный уровень

Разработка и утверждение Май- Сентябрь Бу  Бурова С.В., - Приказ Комитета Администрации

4

муниципальных нормативно-правовых

актов по подготовке к введению ФГОС

ОВЗ

у

2015г.

 ММальцева Г.А.

Новичихинского района по

образованию об организации

подготовки к введению ФГОС ОВЗ

в ОУ района и определение

ответственных за его реализацию;

-  Приказ Комитета Администрации

Новичихинского района по

образованию об утверждении

муниципального плана-графика

мероприятий по обеспечению

введения ФГОС ОВЗ;

- Разработка и утверждение плана

основных мероприятий по

подготовке к введению ФГОС ОВЗ;

-  Разработка и утверждение формы

мониторинга готовности ОО к

введению ФГОС ОВЗ «Об

организации мониторинга по

оценке готовности

общеобразовательных организаций

Новичихинского района к введению

ФГОС ОВЗ»;

-  Разработка и утверждение формы

контроля за реализацией плана

мероприятий по введению ФГОС

ОВЗ «О контроле готовности

общеобразовательных организаций

к внедрению ФГОС ОО для

обучающихся с ОВЗ».

Разработка примерного перечня учебного

и учебно-наглядного оборудования для

кабинетов начальных классов ОО,

соответствующего требованиям ФГОС

ОВЗ

Октябрь 2015г Бурова С.В.

Мальцева Г.А.

Трухин А.С.

Руководители

ОО

Утвержденный примерный

перечень учебного и учебно-

наглядного  оборудования для

кабинетов начальных классов ОО,

соответствующего требованиям

5

ФГОС ОВЗ.

Организация работы по

обеспечению кабинетов начальных

классов ОО учебным и учебно-

наглядным оборудованием в

соответствии с примерным

перечнем.

Координация взаимодействия ОО,

реализующих ФГОС ОВЗ, и учреждения

дополнительного образования детей.

май 2016г. Линник Т.В. Договоры между ОО и ДО детей о

сетевых формах реализации ОП

НОО.

Разработка примерного положения об

учебном кабинете начальных классов

Декабрь 2015г Бурова С.В.

Мальцева Г.А.

Трухин А.С.

Руководители

ОО

Утвержденное положение об

учебном кабинете начальных

классов.

Контроль организации работы по

паспортизации кабинетов

начальных классов ОО в

соответствии с утвержденным

примерным положением об

учебном кабинете

Мониторинг готовности ОУ к реализации

ФГОС ОВЗ.

Декабрь 2015г –

август 2016г.

Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.

Аналитическая справка по итогам

мониторинга (кадровые,

материально-технические,

нормативно-правовые,

организационно-методические

условия).

Организация взаимодействия со СМИ,

информационное сопровождение

введения ФГОС ОВЗ

в течение года Бурова С.В. Информированность

профессиональной и родительской

общественности, населения.

Консультации по разработке

(корректировке) нормативных

постоянно Бурова С.В.,

Линник Т.В.

6

документов, регламентирующих процесс

подготовки ОО к введению ФГОС ОВЗ;

по вопросам мониторинга готовности ОО

к введению ФГОС ОВЗ; по формам

организации участия общественности в

процессе к введению стандарта; по

внесению необходимых изменений в

Уставы ОО; по определению перечня

учебников и учебных пособий для

реализации стандарта

Школьный уровень

Подготовка нормативной базы школы,

регламентирующей подготовку к

введению ФГОС ОВЗ

Октябрь 2015г. руководители

ОУ

- Приведение  локальных актов ОО

в соответствие с ФГОС ОВЗ;

- Утверждение план-графика по

подготовке к реализации ФГОС

ОВЗ;

- Разработка и утверждение плана

основных мероприятий по

подготовке к введению ФГОС ОВЗ.

Разработка примерного перечня учебного

и учебно-наглядного оборудования для

кабинетов начальных классов ОО,

соответствующего требованиям ФГОС

ОВЗ

Октябрь 2015г

Август 2016г.

Руководители

ОУ

Обеспечение кабинетов начальных

классов ОО учебным и учебно-

наглядным оборудованием в

соответствии с примерным

перечнем.

Координация взаимодействия ОО,

реализующих ФГОС ОВЗ, и учреждения

дополнительного образования детей.

Май 2016г. Руководители

ОУ

Заключение договоров о

взаимодействии ОО и

дополнительного образования

детей.

Разработка примерного положения об

учебном кабинете начальных классов

Январь 2016г Руководители

ОУ

Организация работы по

паспортизации кабинетов

начальных классов ОО в

7

соответствии с утвержденным

примерным положением об

учебном кабинете.

Разработка адаптированной основной об-

разовательной программы

март 2016г. руководители

ОУ

- Проект АООП  образовательного

учреждения, соответствующей

требованиям ФГОС ОВЗ,

размещенный на сайте ОО.

Самоэкспертиза АООП

Определение перечня учебников и

учебных пособий, используемых в

образовательном процессе в соответствии

с ФГОС ОВЗ

февраль 2016г руководители

ОУ

- Перечень УМК по предметам;

Проведение мониторинга готовности ОУ

к переходу на ФГОС ОВЗ

Декабрь 2015г –

август 2016г.

руководители

ОУ

 Справка по итогам мониторинга

(кадровые, материально-

технические, нормативно-правовые,

организационно-методические

условия).

Корректировка планов ОО в части

совершенствования работы по

обеспечению условий для

реализации ФГОС ОВЗ.

Организация внутриучрежденческого

контроля по вопросам подготовки к

реализации ФГОС ОВЗ

ежеквартально руководители

ОУ

Справки по итогам

внутриучрежденческого контроля

Организация и подготовка совместно со

структурами ГОУ раздела Отчета

самообследования ОО по результатам

готовности к реализации ФГОС ОВЗ

в соответствии с

приказом ОУ по

проведению

самообследования

руководители

ОУ

Информированность

общественности о готовности ОО к

реализации ФГОС ОВЗ

Организация информационной

открытости ОО по вопросам подготовки к

реализации ФГОС ОВЗ

в течение года руководители

ОУ

Информированность

общественности о готовности ОО к

реализации ФГОС ОВЗ через сайт

ОО, СМИ.

8

Удовлетворенность населения

качеством работы школы.

Методическое

обеспечение

подготовки к

введению ФГОС

ОВЗ

Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и педагогических работников

ОО -  к переходу на ФГОС ОВЗ

 Муниципальный уровень

Разработка плана методического

сопровождения подготовки школ района

к введению ФГОС ОВЗ.

октябрь 2015г. Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.,

Линник Т.В.

- Утвержденный план

методического сопровождения

подготовки школ района к

введению ФГОС ОВЗ.

Организация изучения и обмена опытом

подготовки к введению ФГОС ОВЗ:

методические семинары на базе базовых

школ округа

не менее 1 семинара

в квартал

Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.,

руководители

базовых школ

- Планы проведения семинаров;

- Новости и отчеты о проведении

семинаров на сайте комитета по

образованию.

Консультирование ОО по вопросам

подготовки к введению ФГОС ОВЗ,

анализ затруднений и поиск путей их

решения

в течение года Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.,

Линник Т.В.

Трухин А.С.

- Тексты консультаций на сайте

комитета по образованию

Организация деятельности районных

методических объединений учителей-

предметников по вопросам подготовки к

введению и реализации ФГОС ОВЗ

в течение учебного

года

Мальцева Г.А. Планы работы районных МО,

содержащие вопросы подготовки к

введению ФГОС ОВЗ.

Выявление эффективного

управленческого и педагогического

опыта по подготовке к введению и

реализации ФГОС ОВЗ.

Школьный уровень

Разработка плана методической работы

ОО, обеспечивающей внутришкольную

подготовку педагогов к реализации ФГОС

октябрь 2015г руководители

ОУ

- План методической работы;

План повышения квалификации

9

ОВЗ  по направлениям:

- организация внеурочной деятельности

обучающихся;

- контроль, оценка и учет новых

образовательных результатов учащихся в

соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ;

- создание информационно-

образовательной среды ОО,

- реализация системно- деятельностного

подхода;

разработка на основе ФГОС ОВЗ ООП.

педагогических и руководящих

работников ОУ подготовки кадров к

реализации ФГОС ОВЗ;

- План аттестации;

- Определение стратегии и тактики

подготовки кадрового состава ОО к

введению ФГОС ОВЗ.

Консультации по актуальным вопросам

введения ФГОС ОВЗ по запросам школ.

в течение учебного

года
Руководители

ОУ

Организация мероприятий по

разъяснению особенностей

введения ФГОС ОВЗ с работниками

ОО.

Подготовка и участие в районных и

окружных семинарах, вебинарах

АКИПКРО

в течение учебного

года
руководители

ОУ

Материалы выступлений на

семинарах, размещенные на сайте

ОУ

Кадровое

обеспечение

подготовки к

введению и

реализации

ФГОС ОВЗ

Цель: создание условий для обеспечения готовности участников эксперимента к переходу на ФГОС ОВЗ

 Муниципальный уровень

Разработка(корректировка) плана-

графика повышения квалификации спе-

циалистов комитета по образованию и

педагогических и руководящих ра-

ботников ОО в связи с введением ФГОС

ОВЗ.

сентябрь 2015г. Мальцева Г.А.

руководители

ОУ

- Утверждение плана-графика

повышения квалификации

педагогических и руководящих ра-

ботников ОУ в связи с введением

ФГОС ОВЗ;

- Согласование профессиональных

потребностей педагогов и

10

требований стандартов к кадровым

условиям при переходе на ФГОС

ОВЗ.

Информирование педагогов района о

проведении профессиональной

переподготовки педагогических

работников ОО по направлению

«Специальное (дефектологическое)

образование»

постоянно Мальцева Г.А.

руководители

ОУ

- Обеспечение потребности района,

в профессиональной

переподготовки педагогических

работников ОО по направлению

«Специальное (дефектологическое)

обрапзование».

Обеспечение участия работников ОО в

курсах повышения квалификации в

рамках реализации государственной

программы «Доступная среда» с

включением в их содержание вопросов

ФГОС ОВЗ

Май 2015г Мальцева Г.А.

Рудко И.Е.

Курсы повышения квалификации

пройдены 2 работниками МКОУ

«Мельниковская СОШ».

Консультации по вопросу приведения в

соответствие с требованиями ФГОС ОВЗ

и новыми тарифно-квалификационными

характеристиками должностных

инструкций работников ОУ

май 2016г.

Мальцева Г.А.

Разработка и утверждение должностных

инструкций работников ОУ

май 2016г руководители

ОУ

Утвержденные должностные

инструкции

Материально-

техническое

обеспечение

подготовки к

введению

ФГОС ОВЗ

Цель: выявление и создание условий для решения проблем материально-технического обеспечения ОУ в

соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ и обеспечение готовности ОУ к переходу на ФГОС ОВЗ в 2016/2017

уч. г.

 Муниципальный уровень

Контроль эффективности использования

оборудования, полученного в рамках

реализации программы «Доступная

Май 2016г. Бурова С.В. Анализ готовности ОУ к введению

ФГОС ОВЗ в части обеспечения

оборудование, необходимого для

11

среда» реализации стандарта.

Развитие условий для технической и

методической поддержки ОУ, в том числе

посредством организации обмена опытом

эффективного использования учебного

оборудования.

в течение 2015-

2016гг.

Бурова С.В.

Мальцева Г.А.

Трухин А.С.

- Организация мониторинга

использования учебного

оборудования, обеспечивающего

достижение новых образовательных

результатов;

Представление инновационного

опыта использования учебного

оборудования на муниципальном

уровне.

Школьный уровень

Подготовка плана совершенствования

материально-технического обеспечения в

соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ

февраль-март 2016г руководители

ОУ

План совершенствования

материально-технического

обеспечения в соответствии с

АООП  и программой развития ОУ

Выявление проблем, связанных с

использованием учебно-лабораторного

оборудования и определение способов их

преодоления

декабрь 2015г-

январь 2016г
руководители

ОУ

Финансово-

экономическое

обеспечение

введения ФГОС

Цель: разработка методических рекомендаций по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на

получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ

 Учет методических рекомендаций,

приказов Главного управления

образования и молодежной политики

Алтайского края при формировании

муниципальных бюджетов на очередной

финансовый год

Август 2015г,

далее постоянно
Саенко С.Н.

Руководители

ОУ

Расходование средств

осуществляется с учетом

необходимости реализации ФГОС

ОВЗ, согласно методических

рекомендаций, приказов Главного

управления образования и

молодежной политики Алтайского

края.